

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9¹/₂—3¹/₂ popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 2 zł. CENA OGŁOSZENIA: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. Jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Dziś, dnia 28 września wszyscy pracownicy umysłowi ziemi wileńskiej manifestacyjnie subskrybują 6% Pożyczkę Narodową! NIKT NIE UCHYLI SIĘ OD TEGO OBOWIĄZKU OBYWATELSKIEGO!

NIE PSYCHOZA LECZ INSTYKNT Na drodze do zerwania stosunków prasowych.

Czytając „Przegląd Wileński”, trudno czasem oprzeć się wrażeniu, że redakcja tego pisma żyje w jakimś zamkniętym, odgradzonym od reszty świata kole własnych wyobrażeń, sądów i poglądów, uparcie negując istnienie innej, nie odpowiadającej tym wyobrażeniom rzeczywistości. A jednak ta rzeczywistość istnieje i rozwija się zupełnie nie po myśli „Przeglądu Wileńskiego”.

Być może, na świecie byłoby spokojniej i przyjemniej, gdyby postępowaniem ludzi i narodów kierowały jednostki wyłącznie idealistyczne, gdyby nikt nie potrzebował się troszczyć o swoje bezpieczeństwo, bronić swego prawa i mógł widzieć naokoło siebie wyłącznie przyjaciół. Niestety, od tego idealnego stanu ludzkość jest jeszcze bardzo daleko. Instynkt narodo-owy jest wtedy zdrowym, kiedy potrafi wyczuć skąd mu grozi realne niebezpieczeństwo, chociażby jego czujność jędrłowano wszelkimi środkami uspić, lub w inną stronę skierować.

P. Liez z „Przeglądu Wileńskiego” pragnie każdy postęp ludzki, każdy odruch instynktu pewnej zbiorowości ludzkiej z racjonalizować. Powiada więc: podejrzenie Niemców o strącenie samolotu Dariusza i Girensa jest absurdem, bowiem „co mogłoby szkodzić Niemcom jako państwu i jako narodowi, gdyby linieje litewscy wyładowali szczęśliwie w Kownie?” P. Liez każe przeciwnemu obywatelowi Litwy politycznie rozmawiać i od wyników tego rozmówienia uzależniać swój stosunek do pewnego żywo poruszającego własne uczucie faktu. Jest to wymaganie narzby wygórowane.

W podobnych wypadkach i u ludzi tego typu co przeciwny obywatel Litwy działa nie rozumowanie lecz instynkt, wyrosły nietylko z atawizmu, ale i z pewnej być może prymitywnej oceny aktualnej rzeczywistości. Nieufność w stosunkach ludzi czy narodów nie powstaje bez powodów, zwłaszcza, jeżeli wytwarza się samorzutnie, o d d o l n. Za pomocą propagandy, agitacji i jądzenia można nieufność doprowadzić do psychozy — to prawda. Ale zastanówmy się czy te czynniki działały w danym wypadku w Litwie?

Nie potrzeba chyba udawać, że sferom rządzącym w Litwie zależy na utrzymaniu jak najpoprawniejszych stosunków z Rzeszą. Pomijając już względy natury politycznej, działa tu interes gospodarczy. Na dobrych stosunkach z Niemcami, jako niezawodnymi odbiorcami połowy produkcji litewskiej idącej na eksport, opiera się cała polityka gospodarcza Litwy, a siła obecnego jej reżimu zawiera się w umiejętności utrzymania względnie dobrego obrotu ludności, przedewszystkiem wiejskiej. Wieśniak nikt nie urabia przeciwko Niemcom. Wie on, że kupcem na jego zboże lub świnie jest głównie Niemiec. Gazety zbyt otwarcie ostrzegające przed niebezpieczeństwem niemieckim są karane wysokimi grzywnami („Rytas” za krytykę działalności konsula niemieckiego w Kłajpedzie, „Dienos Naujienos” za art. p. t. „Niemcy się zbroją”, „A. B. C.” za art. p. t. „Kryzys europejski”, w którym zwraca się uwagę

na niebezpieczeństwo niemieckie dla pokoju europejskiego i t. d.)

Owszem, niezadowolone z machinacji niemieckich w Kłajpedzie istnieje, obawa przed wznowieniem przez hitlerizm „Drang nach Osten” — również, ale wypowiada się to wszystko ogólnie, przeważnie pochłuch, bacząc, by nie stracił odbiorcy dla towarów litewskich i asekuracji dla polityki wileńskiej Kowna. Od nieufności w stosunku do Niemiec nie są wolne nawet sfery rządzące, lecz wymogi d o r a z n e g o interesu politycznego i gospodarczego zmuszają rząd kowieński temperować ową nieufność wśród społeczeństwa a na własne obawy szukać antidotum w koniunkturach międzynarodowych.

Niemcy więc w Litwie żadnego rozmachiwania nieufności do Niemców, przeciwnie, jest usilne dążenie do usunięcia wszystkich przyczyn ją wywołujących. Skądże więc może powstać w takich warunkach „niezdrowa psychoza nacjonalistyczna” — jak to określa p. Liez.

Psychoza jest pewnym stanem psychiki ludzkiej, cechuje ją aktywność, pochopność czy popęd do jakichś czynów, ku czemuś a przeważnie przeciwko czemuś skierowanych. W tych nastrojach społeczeństwa litewskiego względem Niemców, które określić można wyrazem nieufność, niema żadnych tego rodzaju czynnych popędów. Są to nastroje w swej treści ujemne, lecz w zewnętrznej ich wyrazie biernie.

To co nazywamy instynktem odpowiada owym biernym stanom psychiki. Instynktowna obawa przed sąsiadem zachodnim rodzi się w Litwie nietylko na tle atawistycznego uprzedzenia. Przypuszczam, że p. Liez nie będzie przeczył, iż i to uprzedzenie jest aż nadto uzasadnione. Ale są i inne bardziej współczesne tych obaw przyczyny. Lud litewski wie jakie plany żywiły Niemcy względem jego ziemi w okresie okupacji. Nawet do zapadłych wsi litewskich docierała dziś wieści o wschodnich koncepcjach polityki trzeciej Rzeszy oraz odgłosy głuchej walki litewsko-niemieckiej o faktyczne władztwo nad skrawkiem wybrzeża litewskiego Bałtyku. Każdego po raz pierwszy odwiedzającego Kłajpedę Litwina uderzać musi w dzień targowy widok tłumy wieśniaków, mówiących i czytających po Litewsku, lecz poza tą zewnętrzną pozostałością litewskości, reprezentujących słupocentowe prusaństwo polityczne i kulturalne, równie przytom obcych państwowości litewskiej, jak i każdy Prusak niewątpliwie germańskiego pochodzenia.

Wszystkie te fakty i zjawiska, które są źródłem instynktownej nieufności do Niemców w Litwie, trzeba zobaczyć i poznać, aby je ocenić. Wówczas nie będzie się dopatrywało psychozy tam, gdzie jest tylko instynkt.

P. Liez burza się na chęć „dopatrzywania” się u sąsiadów narodów niskich pobudek i skłonności do „najniebezpieczniejszych czynów”. Jest to typowy błąd inteligenta, usiłującego zastosować wyższe kategorie nakałów etyki do instynktownych odruchów dość prymitywnego w swej istocie społeczeństwa chłopskiego.

Wyczuwa ono — słusznie czy niesłusznie — że od strony sąsiedniego

narodu coś zagraża jego dobru duchowemu i materialnemu. Być może nawet niezbyt jasno te obawy konkretyzuje. Ale skoro ta świadomość przeniknęła do psychiki, skłonne jest dopuścić możliwości wszelkich z tej strony nieprzyjaznych czynów, nie wdając się w ich kwalifikację logiczną lub etyczną.

P. Liez daje wręcz wyraz swemu przekonaniu że gdyby samolot Dariusza i Girensa spadł na piaski mazowieckie „ten sam „zdrowy” instynkt skierowałby podejrzenia ludności litewskiej w stronę Polski”.

Przeciwstawiam temu twierdzeniu moje głębokie przekonanie, że p. Liez jest w błędzie. Błąd jego wynika z nieznamości nastrojów wśród mało jeszcze dotkniętej agitacją antypolską ludności litewskiej. Niechybnie, nie zabrakłoby czynników, usiłujących rzucić do oskarżenia na Polaków. Być może, w części społeczeństwa znalazłoby ono oddźwięk. Ale pierwotna, amorficzna, chłopska część tego społeczeństwa nie uległaby łatwo tej propagandzie a w każdym razie z jej środowiska, bez inspiracji — jak to miało miejsce w wypadku z Dariussem i Girensą — podejrzenie takie by nie wyszło. A to jest właśnie zasadniczą istotną różnicą pomiędzy zdrowym instynktem, a powstałą pod wpływem agitacji psychozą.

Testis.

Lipski proces o podpalenie Reichstagu.

LIPSK (Pat.) Akt oskarżenia wg. doręczanej dziś prasie litwy obejmuje około 240 świadków.

LUEBBE. Powszechna uwaga koncentruje się głównie na osobie oskarż. van der Luebbe, który mimo uspokajających zapewnień szwedzkiego eksperta medycyny sądowej wygląda bliżej i niżej. Przewodniczący powołując się na opinię szwedzkiego szwedzkiego Sedermana zapytuje Luebbego, czy będzie coś mówił w sprawie. Oskarżony po długim milczeniu cichym głosem odpowiada: „być może”. Profesor Sederman wydaje następnie o piątę, według której van der Luebbe w rozmowie miał wykonać oświadczenie. Potwierdza to opinie różnych dziennikarzy holenderskich. Obrona Torglera Sack zadaje świadkowi kilka pytań, mierzających do stwierdzenia, że pogłoski o rzekomej stopniowej zatrutaniu van der Luebbe, jakie się nka zały zagranicą nie odpowiadają prawdzie.

Wśród dziennikarzy żywo komentowany jest fakt, że Sederman i Torgler dopuszczają się do Luebbego w sposób, który inni dziennikarze i adwokaci spotkali się w kate goryczną odmową. Specjalne względy jakie spotyka szwedzkiego profesora i holenderskiego dziennikarza, pozostają niewyjaśnione. Na tem też powstają różne pogłoski i domysły.

ŚWIADKOWIE POLICYJNI.

Z pośród świadków policyjnych pierwszy zeznał Heissig. Zdaniem świadka hasła polityczne, głoszone przez van der Luebbego, zgodne są całkowicie z programem komunistycznym. Następnie zeznał świadek komisarz Tirpitz, który przesłuchiwał van der Luebbego w sprawie dokonanych przez niego podpałów gmachów publicznych. Obrona Sack zapytywał w jaki sposób van der Luebbe sporządzał znajdujące się w aktach szkice dokonanych zbrodni. Świadek odpowiadał, że Luebbe oświadczył kilkakrotnie ołówkiem na zwykłym papierze rysował szczegółowe szkice.

WĄTPLIWOŚCI DYMITROWA

Wielkie wrażenie na sali wywołało odczytanie przez Dymitrowa, który nawołując do zeznań komisarza Tirpitz, zwrócił uwagę na różnicę w relacjach, jakie nasuwa ja się w związku z metodą śledztwa. W swej gotowości podejrzane wydaje mu się, dlatego go przy tak ważnym przesłuchaniu van der Luebbego nie wezwano tłumacza, wówczas gdy np. śledzą śledzą zawsze, w ciągu całego śledztwa korzystają z pomocy tłumacza. Przewodniczący wyjaśnia na podstawie zeznań świadka, że van der Luebbe tak opowiadał język niemiecki, że potrzebna ta kłaj pomocy wówczas nie zachodziła.

Następnie zeznał świadek asystent po liej kryminalnej Marowsky. Zeznania jego dotyczyły dalszych szczegółów rozmów van

der Luebbego z bezrobotnymi w okresie po bitwie w Berlinie. Po tych zeznaniach Dymitrow, uniesiony swym temperamentem, żąda kategorycznie wyjaśnienia, od kiedy przy przesłuchaniach politycznych van der Luebbego był tłumacz. Odpowiedź brzmi, że od 8 kwietnia r. b., a więc po upływie 5 tygodni najwazniejszego okresu śledztwa. Dymitrow protestuje jednocześnie, że podczas śledztwa usłowo mu wzmiank o podstawię znalezionej u niego pułczki z widokiem placu berlińskiego, że współdziałal również w podpaleniu, oraz, że nigdy dotąd nie skonfrontowano go z van der Luebbe. W tej chwili na sali powstaje zamieszanie. Sedzia odbiera Dymitrow, prawo stawiania dalszych pytań. Zakończone wśród ogólnego naprężenia rozprawy zeznał świadek sedzia Sie dezy Vogt.

ZEZNANIA PROWADZĄCEGO PIERWSZE ŚLEDZTWO

Sedzia Vogt mówi, że van der Luebbe w czasie śledztwa zachowywał się zawsze spokojnie, opowiadał dużo i logicznie oraz odznaczał się doskonałą pamięcią. Raz jedynie, — a było to na początku śledztwa — zagroził, że jeżeli nie beda mu zajęte kajdany, rozpuście go znowu. Później jednak odstąpił od tego zamiaru. Świadek stwierdza dalej, że zeznania van der Luebbego wnie w śledztwie kilkakrotnie i bez wahania, jest istotnym i jedynym sprawcą podpalenia wszystkich gmachów publicznych włącznie z gmachem Reichstagu i że utrzymywał stosunki z komunistami. W czasie litewskich przesłuchań świadek odniósł wrażenie, że jeżeli pytania, stawiane oskarżonemu wydawały mu się niewygodne, wówczas van der Luebbe milczał. Opierając się na protokołach śledczych, świadek Vogt zeznał, że van der Luebbe podłożył w Reichstagu ogień w kilku miejscach, mianowicie w kuchni sali posiedzeń plenarnych, przy głównym wejściu i na jednym z korytarzy. Na ponowną uwagę świadka, że zdaniem ekspertów także i ta koncepcja trudna byłaby w praktyce do zrealizowania z powodu wybranych trudności, „Ekspert może mówić co chce”, ja byłem zdania, że będzie się palił”. Świadek Vogt przytacza następnie charakterystyczny dla sprawy ważny szczegół, którego jednak w protokole nie umieszczono, ponieważ obecny przy przesłuchaniu tłumacz rzekomo powiedzenia tego nie słyszał. Mianowicie van der Luebbe miał mówić, że jeżeli był współwinny, to niech sami powiedzą co zrobili. Świadek przytacza to powiedzenie obecnie, gdyż jako przesłuchawca w charakterze świadka uważa za swój obowiązek zeznać przed sądem wszystkie ważniejsze momenty śledztwa.

Anglija proponuje spłatę długów na raty.

LONDYN. (Pat.) Z kół międzynarodowych w Londynie wyjaśniają, że Wielka Brytania, uznając zmianę sytuacji finansowej Ameryki, nie zamierza

Wystąpienie Żydów z kongresu mniejszościowego.

GENEWA. (Pat.) Delegat żydowski Motzkin wystosował do przewodniczącego Kongresu Mniejszościowego Wilfana list, zawiadający o wystąpieniu Żydów z komitetu wy

Wymiana not.

MOSKWA. (Pat.) W sprawie wydalenia dziennikarzy niemieckich z Rosji nastąpiła wymiana not pomiędzy chargé d'affaires Rzeszy niemieckiej w Moskwie a komisarzem ludowym spraw zagranicznych Litwinowem. Nota niemiecka zawiera protest

Sowletry realizują decyzję.

MOSKWA. (Pat.) Wydział wszystkich przedstawicieli prasy niemieckiej w ZSRR i polecił im opuścić teren Sowietów w przeciągu trzech dni.

Wycieczne polityki Stanów Zjedn.

PARYŻ. (Pat.) Prasa podaje, że według informacji z Waszyngtonu, polityka Stanów Zjednoczonych wobec żądań niemieckich da się ująć w dwa punkty.

1) Stany Zjednoczone pragną w dalszym ciągu trzymać się zdala od spraw europejskich i od zobowiązań nałożonych przez Traktat Wersalski, są jednak przeciwnie zbytnim uz-

Włoski plan rozbrojenia.

LONDYN. (Pat.) „Manchester Guardian” donosi z Genewy, że delegat włoski baron Aloisi w porozumieniu z ministrem Neurathem przedstawił delegatom mocarstw, złączonych paktem 4-ech następujący włoski plan rozbrojenia:

1) Czterogodni próbnym okresie kontroli zbrojeń. 2) kontrola zbrojeń dokonywać się będzie jedynie bilateralnie, to znaczy, że Francja przeprowadza będzie kontrole w Niemczech, zaś Niemcy we Francji. Kontrola Wielkiej Brytanii i Włoch nie byłaby dokonywana. 3) Mocarstwa uzbrojone nie przeprowadzają w tym okresie rozbrojenia, lecz wprowadzają w życie określone zgóry redukcje na 4 la-

terajaniu się Niemiec, co byłoby sprzeczne z poczynionymi w Genewie propozycjami.

2) Stany Zjednoczone nie zgodzą się na danie jakiegokolwiek zapewnienia, że wezmą udział w akcji, mającej na celu zmuszenie Niemiec do respektowania klauzuli rozbrojenia Traktatu Wersalskiego.

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowieckich w Berlinie, ustawicznie ich szkolenie, niedopuszczenie na otwarcie

przeciw wysiedleniu oraz p o s b e o uchylenie tej decyzji. Komisarz Litwinow przytoczył szereg wypadków najścia na mieszkania rewizyj i aresztowań korespondentów sowie

Wielkie powodzenie Pożyczki Narodowej.

Wywiad z komisarzem generalnym Pożyczki Narodowej ministrem Stefanem Starzyńskim.

— Jakże są wrażenia Pana Ministra z pracy w charakterze Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej?

— Trudno jest w kilku słowach odpowiedzieć na to pytanie. Pierwszym wrażeniem moim jest to — że całe bez wyjątku społeczeństwo za reagowało, i to bardzo silnie, na Pożyczkę Narodową. Widocznie jest w społeczeństwie głębokie zrozumienie dla potrzeb Państwa i zdecydowana wola, aby Polska o własnych siłach, wytrwała aż do zwycięstwa, na obronę przez się drodze. Drogę tę wszyscy znają i uznają za słuszną, a rozumieją trudności, jakie ma Państwo do przezwyciężenia i chęć, aby je Państwo przezwyciężyło. To zrozumienie jest tak głębokie, że odpowiedź na apel Rządu dali niemal wszyscy. Dał je świat pracy poprzez wszystkie zrzeszenia pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych — które zdecydowały się szybko i przyjęły dla siebie minimalne normy subskrypcji, a niektóre grupy pracowników państwowych powzięły rezolucje dalej idące, niż te ogólne normy. Udział w tej akcji przyjął również robotnicy. Życie gospodarcze nie pozostało w tyle. Centralny Związek Przemysłu Polskiego zainicjował ustalenie minimalnych norm subskrypcji dla przemysłowców, a w ślad za tem poszli kupcy, rzemieślnicy, ziemianie, banki, towarzystwa ubezpieczeń, adwokaci i t. d.

— Czy normy, ustalone przez organizacje gospodarcze i zawodowe, są równe dla wszystkich?

— Nie są równe — i mają nawet spore odchylenia. Pożyczka wszak jest dobrowolną, to też normy są różne w poszczególnych dziedzinach i zawodach, ustalane zależnie od woli i oceny własnej możliwości przez dane zrzeszenia lub organizacje zawodowe. Oczywiście w myśl deklaracji Komitetu Obywatelskiego z dnia 7 września r. b. oceni je społeczeństwo. Normy te zresztą są tylko minimalne, orientacyjne. Cały szereg osób lub firm już zgłosiło subskrypcję na sumy wyższe, niżby wynikało z tych norm, a inne niewątpliwie zgłoszą to również. Jest cały szereg gałęzi produkcji lub handlu i t. d., które prosperują lepiej od innych, to też słusznie, że chcą subskrybować więcej. Są osoby posiadające złoto, którego import przeciw w ostatnim półtoru roku wyniósł ponad 225 milj. zł. i te osoby nietylko z łatwością, ale z wielką korzyścią dla siebie mogą subskrybować pożyczkę, zachowując bowiem wartość złota i zyskując dobrooprocenowanie.

— Nie wątpię, że gdy normy w poszczególnych zawodach okazały się nieproporcjonalnie niskie w stosunku do innych — to subskrybenci będą zaspokajali się jednak na kwoty wyższe, niżby z tych norm wynikało, a odpowiadające swemu stanowi finansowemu i ogólnemu dobrowolnemu obciążeniu się społeczeństwa.

— A czy posiadacze złota zgłaszają się?

— Dotychczas nie zanotowaliśmy zbyt wielu takich wypadków, ale z paroma się spotkałem. Sądzę, że będzie ich więcej. Mogę natomiast podkreślić, że miałem rozmowy z przedstawicielami kapitału zagranicznego, pracującego w Polsce, którzy interesują się bardzo Pożyczką Narodową jako papierem lokacyjnym, uważając go za papier wyjątkowo dobry. Pokazywano mi także kilka listów z zagranicy od osób stale tam przebywających i zwracających się do swych rodzin lub przyjaciół o subskrybowanie dla nich pożyczki. Znam też wypadki subskrypcji przez cudzoziemców zamieszkałych obecnie w Polsce. Sądzę, że głównie decydującym tu, czynnikiem jest dobroć lokaty.

— Chciałem wrócić jeszcze do sprawy częściowo już omówionej i zapytać Pana Ministra czy stosunek społeczeństwa do pożyczki jest czysto uczuciowy, czy rozumowy?

— Z tego, co już powiedziałem wynika, że motywem są obywateli rodzajów. Społeczeństwo zareagowało bardzo silnie. Wyrazem pierwsiatka ideowego, opartego na głębokim patriotyzmie i przywiązaniu do Państwa — jest szybkość i powszechność reakcji. Powszechność ta jest tak wielką, że objęła i dzieci. Mogę zanotować wiele wzruszających wprost scen z dziećmi szkół powszechnych lub młodzieżą szkół średnich. Te szczerze i proste, a głęboko patriotyczne deklaracje — oraz najciekawsze przysrane na moje ręce pieniądzy — świadczą chyba o bardzo uczuciowym stosunku.

— We wszystkich zaś decyzjach subskrypcji przez różne warstwy społeczne, często kosztem dotkliwego ograniczenia swoich potrzeb — łatwo dostrzec i jeden i drugi pierwiastek Głęboki patriotyzm, jaki wykazało społeczeństwo, oparty jest niewątpliwie nietylko na uczuciu, lecz również na dokładnym zrozumieniu więzów, łączących jednostkę z Państwem. Sądzę, że to zrozumienie istnieje zarówno u urzędników lub robotników, którzy licząmi depesami zawiadamiają mnie o decyzjach subskrypcji — jak u przemysłowców, kupców lub innych warstw społeczeństwa, które postanowiły dla siebie minimalne normy subskrypcji, — a następnie w wielu wypadkach przebiegają się w subskrybowaniu większych sum. W tem ostatnim zjawisku mieści się również całkowite zrozumienie, że Pożyczka Narodowa jest bardzo dobrą lokatą pieniędzy.

— Czy Pan Minister zwrócił uwagę na ustęp odezwy Przemysłu Polskiego, mówiący o tem, że przemysł postanowił subskrybować w odpowiednim stosunku do swej wagi w społeczeństwie i roli, jaką chciałby odgrywać w naszym życiu?

— Owszem, nietylko zwróciłem na to uwagę, ale stale to podkreślam w każdym przemówieniu i w rozmowach. Jest to szlachetna ambicja, którą niewątpliwie wszystkie warstwy będą chciały wykazać. Przecież pożyczka jest imienna — do też z łatwością odtworzą statystycznie udział każdej warstwy społecznej, każdego stanu czy zawodu, lub też każdego terytorjum: województwa, powiatu lub miasta. Sprawozdanie z tej pożyczki da nam przekrój społeczny i finansowego uwarstwienia życia polskiego. Będzie to niewątpliwie ciekawe studium ekonomiczno-społeczne, które przez szereg lat służyć będzie wskazówką, jaką w naszym życiu zbiorowym: społecznym i państwowym mają poszczególne warstwy, zawody i t. d. Można będzie ustalić znaczenie społeczne i finansowe każdej grupy zawodowej, każdego terytorjum: województwa, powiatu lub miasta. Ta świadomość przyczynia się też do chęci wykazania się poszczególnych warstw, gałęzi, zawodów, miast i t. d.

— W jaki sposób prowadzona jest propaganda pożyczkowa?

— Propagandę prowadzi samo społeczeństwo. Po utworzeniu Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej w Warszawie pod przewodnictwem pana marszałka Senatu Wł. Rączkiewicza, zorganizował się w każdym województwie Komitet Wojewódzki, następnie zaś Komitety Powiatowe i Lokalne. Niezależnie od tych ogólnych Komitetów powstały Komitety Pracownicze: ogólnopolski, wojewódzkie i powiatowe. Wreszcie rzemiosło również zorganizowało własne Komitety Pożyczkowe w Warszawie i na prowincji.

— Niezależnie od tego stanęły do pracy wszystkie bez wyjątku niemal organizacje, zrzeszenia, związki i t. d. Wszędzie jednocześnie widać gorączkową pracę. Powzięte zostały tysiące rezolucji, deklaracji, oświadczeń i t. d. Poszczególne organizacje rozsyłają do swych członków listy i wezwania, załączając też odmienne deklaracji subskrypcyjnych aby je rozsyłać swym członkom. Izby Przemysłowo-Handlowe

we rozsyłają dziesiątki tysięcy listów Centralny Związek Przemysłu Polskiego wysłał 35.000 listów, instrukcyj i t. p. do wszystkich przemysłowców w Polsce. Niema prawie ani jednej organizacji w Polsce, która by wyjątkowo intensywnie nie pracowała obecnie na rzecz pożyczki.

— Jest to naprawdę imponujący samorządny wysiłek społeczeństwa. Będzie starał zbierać cały materiał, aby go zachować na przyszłość jako wzór sprawności społecznej w Polsce.

— Czy koszty wypuszczenia pożyczki będą duże?

— Będą one bardzo małe w porównaniu z naszymi poprzednimi pożyczkami, nawet wprost minimalne. Przedewszystkiem podkreślić muszę, że wszystkie bez wyjątku banki, kasy komunalne, domy bankowe, spółdzielnie kredytowe, kantory wymiany i t. d. prowadzą subskrypcję bez żadnej prowizji ponosząc zresztą różne koszty bezpośrednio na ogłoszenia i t. p. wydatki.

— Wszystkie organizacje pracują również nietylko bezinteresownie, ale ponoszą wiele wydatków na druki, rozsyłkę i t. p. Jedyną ulgą w tej pracy jest zwolnienie od opłat pocztowych, które zarządził p. minister poczty i telegrafów na zgłoszoną w tej sprawie prośbę.

— Jak Pan Minister ocenia wyniki subskrypcji?

— Na podstawie danych, jakie posiadamy, sądzą, że pożyczka pokryta zostanie co najmniej dwukrotnie, a zapewne i więcej. Sam świat najemnej pracy umysłowej — przypuszczam — pokryłby prawie rozpisaną przez Rząd sumę Nastrojów ogólnych normy ustalone przez centralne organizacje — pozwalają spodziewać się wyników, o których wiemy, lub większych.

— Co Rząd uczyni z nadwyżką subskrypcji, czy dokona repartycji?

— Rząd musi się z zamiarem wystąpienia do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o wydanie nowego dekretu, rozszerzającego dotychczasowe uprawnienia. Repartycja subskrypcji nie miałaby celu, gdyż trzeba pomyśleć nietylko o najbliższych miesiącach, ale i dalszych, co do których nie możemy zgóry napewno przewidzieć, jak się ukształtują.

— Przejrzystość cechowała dotąd całą naszą politykę państwową, to też w tym wypadku decyzja Rządu musi być przejrzystą.

— Poczekajmy zaś przedewszystkiem do czwartku 28 b. m., kiedy to wieczorem dowiemy się dopiero, ile subskrypcja wyniesie.

LECZNICA
Litewskiego Stow. Pomocy Sanitarnej przy ul. Mickiewicza 33-a tel. 17-77 (dawnej Wilenskiej 28) wznawia przyjęcia chorych ambulatoryjnych przez lekarzy specjalistów w 5-7 godzinach w dzień 9-2 i wieczorem 5-7, oraz obłożnie chorych o każdej porze dnia i nocy.

GLADZIK
Wszędzie do nabycia.
Główny Skład: Kraków, Wiślna 6, Drogerja

Dyskusja nad działalnością L. N.

GENEWA (Pat.). Na zgromadzeniu Ligi Narodów rozpoczęła się w dniu 27 b. m. po południu dyskusja ogólna nad działalnością Ligi w ubiegłym roku. Pierwszy zabrał głos sir John Simon. Simon mówił głównie o problemie rozbrojenia, podkreślając konieczność rychłego zawarcia konwencji, bez czego nie może nastąpić istotna poprawa gospodarcza. W toku swego przemówienia delegat brytyjski wzięwł na obronę wielkie mecerstwa przed zarzutem, że usiłują przyswoić sobie prawo rozstrzygnięcia problemów należących do kompetencji Zgromadzenia, przy czym tłumaczył ostatnie rozmowy rozbrojeniowe, zaznaczając, że miały one

Komunikat o konferencji w Sinaju.

SINAJA (Pat.). Po zakończeniu konferencji Staję Rady Małej Ententy ogłoszono wspólny komunikat. Komunikat ten porusza następujące zasadnicze sprawy: 1) organizacja Europy Śródziemnej, 2) współpraca ekonomiczna Małej Ententy, 3) rozbrojenie, 4) umowy z ZSRB. Co do punktu pierwszego trzej ministrowie poruszają ponownie nienużasadzone traktaty i wyrażają gotowość współpracy ekonomicznej z sąsiednimi swymi państwami. Co

Powodzie na dalekim wschodzie i zachodzie.

Setki tys. osób bez dachu nad głową.
NOWY YORK (Pat.). Sytuacja w Tampico wzbudza bardzo poważne obawy. Miasto jest jeszcze ciągle zalane wodą. Szpitale są przepelnione ranymi. 20 tysięcy rodzin znajdują się bez dachu nad głową. Zapasy wody dla miasta są wyczerpane. Zachodzi obawa epidemii. W ciągu dnia wezrzącego z pod gruzów wydobyło 50 zwłok. Bardzo poważne straty miały miejsce również w okręgu Pontilla i Marimare.
NANKIN (Pat.). Klęska powodzi spowodowała

Ś. p. Bolesław Szczurkiewicz.

Śmierć znanego artysty, która nastąpiła ubiegłej soboty w Zakopanem odczwie się i w Wilnie cichym żalem. Pamięta bowiem dobrze starsze pokolenie, komu tutaj zawdzięczamy świetną, doskonale obsadzoną, trwałą scenę polską, po 40 latach milczenia, po strasznej epoce wykreślenia mowy polskiej z publicznych zebrań w Wilnie. Nie żaden lutejszy mecenas sztuki, nie żaden z magnatów o rodowym nazwisku, od których rólą się ówczesna Litwa, stał się twórcą i bankierem polskiego teatru. Dziesiątki tysięcy dziesięcin ziemi i lasów „luźniejszych”, nie poszły na finansowanie chębi polskiego społeczeństwa własnego teatru, tylko przybyły z dalekiego Wołynia, owiani zapadem do sztuki, gorąco patriotycznie usposobieni p-two Szczurkiewiczowie, stają do tej łtarwej służby.

Być dyrektorem teatru wogóle nie jest najrozkoszniejszym zajęciem, ale w ówe czasy, kiedy o byle co trzeba się było użerać z urzędami rosyjskimi, kiedy wiecznie wisiała groźba kar i zamknięcia, ciągle szczytany i przez kody, a żadne ordery nie łączyły w perspektywę, wtedy to była prawdziwa zasługa społeczna i artystyczna.

Na ołtarzu sztuki p-two Szczurkiewiczowie poświęciły dużo majątek, który pani Numa miała na wschodnich kresach. Pracowali oboje ile sił, społeczeństwo dało im za to wieczną wdzięczność i pamięć o ich zasługach. Więcej dać nie mogła, a raczej nie umiała. Od roku 1912 pracuje p. dyr. Szczurkiewicz w Poznaniu i tam znów walczy tak samo utępienie i nieustępliwie z germańskimi szukanami i niemiecką władzą jak w Wilnie umiał walczyć z rosyjską.

Wytrwał tam przez lat kilkadziesiąt ucząc polską publiczność literatury ojczystej, ucząc zapadu do sztuki własnej, starając się o najciekawsze premjery. (Rostworowski w teatrze Szczurkiewicza rozpoczął swój cykl tak znanych sztuk), najlepsi reżyserzy, jak np. Żelazowski, kolega z krakowskiego teatru, pomagają dyrektorowi w pracy. Sam był artystą o talentie refleksyjnym, bardziej literackim niż impulsywnym, przynosił na scenę wysoką kulturę i znajomość rzemiosła artystycznego, gdyż wyszedł z doskonałej szkoły dramatycznej Derynga, znał technikę aktorską i wszystkie sceniczne możliwości. To też sam przeszedł wiele scen prowincjonalnych i słoteznych, wyszkolił setki artystów, a każdy, kto miał z nim do czynienia, zapamiętywał na długo serdeczną życzliwość z jaką się do wszystkich o to miało związek z teatrem odnosił.

Gdyś dwa lata temu święcił skromnie, ale z głębi wdzięcznego serca pobyt p-twa Szczurkiewiczów, związany z 25-leciem polskiej sceny w Wilnie, nie sądziłbym, że tak przedko zabraknie wśród braci artystycznej jednego z najczenniejszych i najbardziej zasłużonych w ideowej pracy dla polskiej mowy i sceny.

Warto by Wilno uczciło w jakiś sposób pamięć człowieka, który się dla naszego miasta wiele zasłużył.

H. B.
— Nabożeństwo za duszę Ś. p. Bolesława Szczurkiewicza. W piątek najbliższy o godzinie 10 rano ksiądz kanonik Kretowicz odprawi w kościele Bernardyńskim nabożeństwo żałobne za spokój duszy Bolesława Szczurkiewicza b. dyr. Teatru Polskiego w Wilnie. Inicjatywę pochodzi od grona osób, które współpracowały ze Ś. p. B. Szczurkiewiczem na niwie teatralnej.

Ojciec piśmiennictwa Nowoserbkiego.



Ojciec piśmiennictwa nowoserbkiego Władimir Karadzić, zbieracz pieśni ludowych i inicjator reformy pisowni. Jugosławia urządza obecnie obchody ku jego czci.

Oryginalne poglądy b. premjera lotewskiego

Potwierdzeniem wzrostu nacjonalizmu lotewskiego służyć może artykuł b. premjera Skujenieksa, ogłoszony przed kilku dniami w „Jaunakas Zinas”. Wylicza w nim p. Skujenieks że na ogólną liczbę 100 posłów Sejmu lotewskiego 58-miu jest takich, którym „obecnie są narodowe cele lotewskie droższe”. Owych 58 posłów składa się z 17 przedstawicieli mniejszości narodowych, 13 letgalezyków, 21 socjaldemokratów i 7 komunistów. Jest to więc koalicja, na którą — zdaniem p. Skujenieksa — „narodowa polityka lotewska” liczyć nie może.

Postawia ciekawe pytanie, cóż to za „narodowa polityka lotewska”, przeciwko której spręga autor tak rozbieżne w swoich dążeniach organizacje polityczne, jak Niemcy, komuniści, letgalezyści. Odpowiedź wynika z dalszych ustępów artykułu. Autor ubolewa nprz. że powyższa koalicja nie pozwala Sejmowi uchwalić ustaw, któreby stworzyły dla ludności nielotewskiej sytuację taką, jaka jest w innych państwach”. P. Skujenieks nie mówi jakie państwa ma na myśli, ale przynajmniej się daleko odstawy chciałby uchwalić.

Mianowicie „ustawy, któreby miały na celu ograniczenie przywilejów (!) mniejszości narodowych (które p. Skujenieks nazywa po lotewsku „obcokrajowcami”) i wzmocnienie lotewskości”.

Jakież wyjście proponuje z tej sytuacji b. premjer lotewski? Bardzo proste: należy dokonać „radikalnej zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i ograniczyć liczbę posłów — nie Lotyszy w Sejmie tak, aby głosy ich nie miały decydującego znaczenia”.

Jednym słowem dzieł p. Skujenieksa obywateli Lotwy na dwie kategorie: Lotyszy i „obcokrajowców”, za licząc do tej ostatniej wszystkie osoby narodowości nielotewskiej i pozostawiając je praw politycznych.

Oryginalny sposób na skonsolidowanie wewnętrznie państwa, posiadającego znaczny odsetek ludności pod względem narodowościowym nielotewskiej! Taki projekt „umocnienia lotewskości” może cieszyć tylko jedną mniejszość: zhilleryzowanych Niemców lotewskich, dotychczas w swoich dążeniach odrodkowych całkowicie odosobnionych.

Z pobytu mln. Becka w Genewie.

GENEWA (Pat.). Generalny sekretarz Ligi Narodów Avenol podejmował w dniu 27 b. m. śniadaniem ministra Becka.

Odstąpienie pomnika Stefana Batorego.

WARSZAWA (Pat.). We środę w południe na dziedzińcu państwowego gimnazjum męskiego im. Stefana Batorego odbyło się odstąpienie przez p. premjera Jędrzejewicza pomnika króla Stefana Batorego, wzniesionego staniem rodziców wychowanków gimnazjum. Na uroczystość tę przybył prócz premjera Jędrzejewicza, kt. jest protektorem pomnika, wiceminister W. R. i O. p. ks. Zongolowicz komisarz rządu m. Warszawy Jaroszewicz, prezydent miasta i inni przedstawiciele władz, poza tem rodzice uczniów, delegacje innych szkół i t. d.

W przeddzień subskrypcji.

WARSZAWA (Pat.). W przeddzień otwarcia subskrypcji Pożyczki Narodowej odbyła się w stolicy niezwykle imponująca manifestacja, która zgromadziła kilkudziesięcioletnie tłumy. Na placu Piłsudskiego zgromadziły się w godzinach wieczornych ze szklanymi darami i transparentami z hasłami pożyczki, organizacje, słowazyszenia, związki młodzieży szkolnej i tłumy publiczności. Gdy zapadł zmrok na placu rozbiły się tysiące pochodni. Do zebranych przemówił prezes Legjoni Śląskiego Gościński i w imieniu Federacji PZO Ruszkiewicz. Po przemówieniach rozwinął się wielki pochód. Z samorządów przez megalony młodzieży wchodziły do subskrypcji pożyczki narodowej. Pochód rozwijał się przeszło 2 godziny. Wzdłuż ulic, któremi przeciągał pochód, ustawiały się tłumy publiczności, żywo i manifestując na rzecz pożyczki narodowej.

APEL DO WSPÓLNEGO MARSZU.

Wczoraj w wieczorny rozgardzaj ulicznych naszych przywitalych, pomniejszych i zników wdarły się rytmiczne dźwięki kilku orkiestr, nawołujących przechodniów, całą ludność do wspólnego marszu.

Pochód, wznoszący liczebnie, zapelniał akroście Plac Katedralny, oświetlony mrokiem pochodni, niesionych przez uczestników marszu. Federacja, kolejarze, pocztowcy, strażacy, przysposobieni wojskowe, inwalidzi i t. d. ze szklarami i transparentami ustawili się półkolem. Nadjechały samochody oświetlone również licznymi pochodniami. Tłum z każdą chwilą coraz bardziej wzrastał liczebnie.

Góra Zamkowa jasniała barwaniami państwowymi, rzucając na miasto jaszkrawy napis: „Kupujcie Pożyczkę Narodową”.

„Własnymi siłami” — głosili transparenty na dole.

— Dlaczego „własnymi siłami”?

Pytanie to rzucone w tłumie znalazło niezwłocznie odpowiedź. Mówił silny głos męski:

— A dlaczego ma zarabiać na nas kapitalista zagraniczny? Państwo potrzebuje pieniędzy. Płaci 6 procent rocznie. Gdyby pożyczło te pieniądze, to 120 milionów, zagranicę, kapitalista zagraniczny zarobziłby na niej rocznie przeszło 7 milionów złotych. Pożyczając natomiast od swych obywateli państwo daje te 7 milionów swoim obywatelom.

— No chyba, że to lepiej...

— A po drugie uczy was oszczędności. Daje możność nabycia nawet 50-złotowej obligacji na raty. Kiedy spłacisz tę sumę będziesz mógł dysponować nią w „czarną godzinę”, a tymczasem przyniesie ci ona kilka złotych jako procent.

Tłum rósł wokół informatora — informatora przygodnego i dorzucił swoje uwagi:

— Dobry interes...

— „Fajny” interes.

— Lepiej niż w banku.

Po miesiące do końca ulicami chodziły orkiestry i rytmiczną melodią nawoływały do wspólnego marszu po obligacje Pożyczki Narodowej.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Jagiellońska 16, m. 9
Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych. — Literatura szkolna. — Dział naukowy. — Każdy abonent otrzyma premium.
Czynna od godz. 11-ej do 18-ej.
Warunki przystępne.

Reorganizacja katedr w szkołach akademickich.

Ogłoszone zostało w „Monitorze Polskim” rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, zwołujące szereg katedr oraz tworzące nowe katedry w szkołach akademickich.

W UNIWEERSYTECIE STEFANA BATOREGO W WILNIE ZWIĘTIĘTO:

- 1) katedrę historii literatury powszechnej i 2) katedrę filologii romańskiej na Wydz. Humanistycznym, 3) katedrę prawa i procesu karnego (dr. Stefan Glaser) na wydziale Prawa i Nauk Społecznych, 4) katedrę chorób wewnętrznych (dr. Zenon Orłowski), 5) katedrę neurologii, 6) katedrę biologii na wydz. Lekarskim i 7) katedrę architektury polskiej na wydz. Sztuk Pięknych.

UTWORZONO:

- 1) katedrę filozofii chrześcijańskiej na Wydz. Teologicznym, 2) katedrę studium prawa litewskiego na wydz. Prawa i nauk społecznych i 3) katedrę biologii na wydz. Matematyczno-Przyrodniczym.

W UNIWEERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM W KRAKOWIE ZWIĘTIĘTO 7 katedr: filozofii (I), geografii fizycznej i kartografii, historii sztuki, historii kultury ekonomicznej i polityki ekonomicznej, medycyny sądowej (I) chirurgii. UTWORZONO katedrę filozofii chrześcijańskiej.

W UNIWEERSYTECIE JANA KAZIMIERZA WE LWOWIE ZWIĘTIĘTO 12 katedr: chemii fizycznej i pedagogiki, socjologii chrześcijańskiej, historii sztuki nowożytnej, filologii angielskiej, kultury bliskiego wschodu, prawa rzymskiego (I), historii prawa polskiego, ekonomii politycznej (I), prawa i postępowania sądowego — karnego (I), ogólnego i polskiego nowożytnego prawa politycznego, matematyki.

W UNIWEERSYTECIE POZNANSKIM ZWIĘTIĘTO 10 katedr: historii nowożytnej (I), historii literatury polskiej (I), historii filozofii, pedagogiki filologii klasycznej, języków wschodnich, prawa administracyjnego, paleontologii, systematyki i geografii roślin, higieny.

W POLITECHNICE LWOWSKIEJ ZWIĘTIĘTO 7 katedr: fizyki teoretycznej, matematyki, rysunków figuralnych na wydz. ogólnym, geologii i paleontologii, rolnictwa, fizyki oraz bolniki i towaroznawstwa. UTWORZONO katedrę rysunków figuralnych na wydz. Architektury raz katedrę historii architektury polskiej.

W POLITECHNICE WARSZAWSKIEJ ZWIĘTIĘTO 6 katedr: wytrzymałości, trybologii, ekonomii politycznej, organizacji pracy i przedsiębiorstwa, elektrotechniki teoretycznej, urządzeń maszynowych, historii sztuki i architektury średniowiecznej.

W AKADEMII GÓRNICZEJ W KRAKOWIE ZWIĘTIĘTO 2 katedry: prawoznawstwa, organizacji przedsiębiorstw przemysłowych. W UNIWEERSYTECIE WARSZAWSKIM UTWORZONO na wydz. humanistycznym 6 katedr: socjologii, etnologii i etnografii ogólną, etnografii polskiej, egipskiej starożytności i turkologii.

Państwowy Bank Rolny
Oddział w Wilnie
ul W. Pokułanka 24,
dla ułatwienia zapisów na 6% Pożyczkę Narod. czynny będzie: we czwartek 28.IX. r. b. o8 8-ej do 20-ej godz., w piątek i sobotę 29 i 30 września r. b. — od 8-ej do 18-ej godz., w niedzielę 1 października r. b. — od 9-ej do 13-ej godz.
Dzjuty urzędników zorganizowane zostały przez Zrzeszenie Pracowników Państwowego Banku Rolnego, Kolo w Wilnie.

P. P. CZŁONKOWIE
Chrześcijańskiego Banku Spółdzielczego
na Antokolu, w Wilnie, Zamkowa 18
niezwłocznie otrzymują kredyt w Banku niezbędny dla subskrypcji
Pożyczki Narodowej
Bank przyjmuje zapisy i raty na Pożyczkę Narodową.

Dlaczego eksport beczek dębowych do Ameryki nie może należycie rozwinąć się na naszych ziemiach?

KRONIKA

Czwartek 28 Września

Spóźnienia Zakładu Melioracji U.S.B. w Wilnie z dnia 27-IX 1933 roku.

DYZURY APTEK. Dziś w nocy dyzura następujące apteki:

Paka - Antokolska 54, Sierkiewskiego 20, Sokolowskiego - Tyzenhauzowska róg Targowej, Szantara - Legjona...

SPRAWY SZKOLNE. Przewodzą „Promień” (Wiwulskiego Nr. 4) po gruntownym remoncie uruchomi...

GOSPODARCA. Nowa ordynacja podatkowa. Tutajże stery kupieckie otrzymały wiadomość, że nowo opracowana ordynacja...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Zagranica. Bednarze wciąż kalkulują. A jest co! Odbiorca amerykański we wszystkich krajach europejskich proponuje...

Wstęp za zaproszeniami imiennymi. Informacji w sprawie zaproszeń codziennie w godz. 18-20 w lokalu przy ul. Biskupia 4 m. 7 (tel. 99).

Z UNIWERSYTETU. Kurs przygotowawczy dla nowostępających na Wydział Lekarski. Dziś o godzinie 18, przy ulicy Wileńskiej 27 (sala jadalni).

TEATR I MUZYKA. Teatr Wielki na Puhulance. 30 września (sobota) o godz. 8 wiecz. Teatr Wielki na Puhulance rozpoczyna nowy sezon...

Występy opery warszawskiej w Lutni. Dziś po raz drugi najpopularniejsza opera Halew „Żydówka” w znakomitej obsadzie...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Teatr muzyczny Lutnia. W sobotę w Walerjan Bierdziejew dyrygowany będzie operą „Tosca” z Wermińska, Golebiowski...

Miejska - Ostrobramska 5. Dziś, czwartek dnia 28 września (1 seans o godz. 5) wystąpiła się po raz ostatni „Miloś na rozkaz”...

KINA I FILMY. „JĘJ KRÓLEWSKA MOŚĆ” (Casino). Pokupowanie z królewskości stało się jednym z ulubionych motywów komicznych...

Liljana jest obecnie w Ameryce. Film wyśmienity obecnie w „Casynie” jest pierwszym doświadczeniem do nas jej filmem...

Exodus gwiazd z Europy za ocean. To zjawisko nie nowe. Teraz, gdy słońce atrakcyjności na dolarze znaczenie zmniejsza się...

Batem się, że może dlatego śniadzieli Liljanę do Hollywood. Jednakże pierwszy jej występ amerykański wcale tego nie potwierdza...

Partnerem Liljanki jest John Boles, 45-letni młody głos i efektywna męska uroda...

Pewnym defektem są zbyt kontrastowe, przeswiecone sceny, wada kopii, zapewne.

Pokrzywdzone dzieci głodujące. Nadzycja kierownika wydziału powiatowego w Brastawiu. Wczoraj sąd okręgowy w Wilnie rozpoznał sprawę b. kierownika wydziału powiatowego starostwa brastawskiego...

Przesłstwo zostało poposłone w roku 1929, kiedy to rząd pomógł ludności wiejskiej na terenie pow. brastawskiego...

W lipcu przy sporządzaniu sprawozdania Gósk polecił Bielałowi, by 10 pozostałych wórków wpisać jako rozchodowane...

Gósk do winy nie przyznał się i wskazywał na Bielała jako na sprawcę manipulacji z wórkami cukru.

Bielał natomiast mówił, że robił wszystko z polecenia swego zwierzchnika, Gósk.

W n-ze 257 „Kurjera” donosiliśmy o arestowaniu demontażem sprawy postrzelania na Łusławie - Roberta Ślabkowskiego.

W najbliższą niedzielę w Warszawie na pięknym stadionie Legii o godz. 14.30 odbędzie się decydujący mecz piłkarski o zakwalifikowanie do finałowych rozgrywek wejścia do Ligi.

Na stadionie Legii walczyć będzie po raz trzeci nasz W. K. S. z zespołem Śląska Naprzód Lipiny.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

BUKIET. Czy wiesz, pisał Michał zagonca Tomasz. Gdzie obecnie zbiera się koniapania nasza...

Wytrawna i zdrowa. Orkiestra gra wesola. Tworze smęjące dokoła.

Ma moc pieniędzy - lecz na puder wydaje groszowe sumy



Może ona sobie pozwolić na najkosztowniej-sze zbytki, lecz swą wypieszoną cerę powierza jedynie pudrowi...

Wokandy sądowej. Gósk do winy nie przyznał się i wskazywał na Bielała jako na sprawcę manipulacji...

W n-ze 257 „Kurjera” donosiliśmy o arestowaniu demontażem sprawy postrzelania na Łusławie - Roberta Ślabkowskiego.

W najbliższą niedzielę w Warszawie na pięknym stadionie Legii o godz. 14.30 odbędzie się decydujący mecz piłkarski...

Na stadionie Legii walczyć będzie po raz trzeci nasz W. K. S. z zespołem Śląska Naprzód Lipiny.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

W zawodach wzięły udział cztery zastępy. Na trasie zastępy miały do pokonania następujące przeszkody: sygnalizacja alfab.

Z powodu wielkiego powodzenia film został zatrzymany w stolicy. Jutro uroczysta premiera! Pierwszy w sezonie 1933-34, najlepszy z dotychczas wyprodukowanych film polski w-g Stef. Żeromskiego

PAN DZIEJE GRZECHU. Obsada rewelacyjna, bo SAME ASY: Karolina Lubieńska, Bogusław Samborski, K. Junosza-Śtepcowski, Józef Węgrzyn, Aleksander Zelwerowicz.

LILJANA HARVEY. DZIŚ! Ubustwana Angielka, czarująca. zbiera laury powodzenia w swej najlepszej kreacji, pierwszym filmie amerykańskim

RAMON NOVARRO. DZIŚ! Coś nowego pod stołecznym! Coś niewiedzan, pod księżycem! Arcydzieło, które upaja wschodnimi melodiami i gorącym technicznie egzotycznej miłości

Zakłady Graticzne „ZNICZ”. Wilno, Biskupia 4, tel. 3-40. Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych...

POTRZEBNY dozorca-woźny na wjazd. Chętnie samotny. Złożyć się od 12-3 godz. po poł. ul. Wiwulskiego 4, m. 2

B. nauczyciel gimn. udzieli lekcji i korepetycji w zakresie 8 klas gimnazjum ze wszystkich przedmiotów.

Maszynistka poszukuje posady jak również może być zaangażowana do biura na terminową pracę...

Przyjmę posadę kelnerki. Kaucja 500 zł. Oferty do Admin. „Kurjera Wileńskiego” pod „500 zł.”

Dr. Zeldowicz. Choroby skórne, wener., narządów moczowych od g. 9-1 i 5-8 wiecz. ul. Kasztanowa 7, m. 5. W. Z. P. Nr. 69.

Dr. Zeldowiczowa. Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz. Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Blumowicz. Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Wielka Nr. 21, tel. 9-21, od 9-1 i 3-8 W. Z. P. 29.

Akuszarka Marja Laknerowa. przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ul. Kasztanowa 7, m. 5. W. Z. P. Nr. 69.

Akuszarka M. Brzezina. przyjmuje bez przeryw przeprowadziła się Zwierzyniec, Tom. Zana na lewo Gedeimowska ul. Grodzka 27.

English GROUPS AND SINGLE N. Gawrońska. University College London. Zawalna 22 m 8. 2-4 i od 6-8 tel. 838.

SPRZEDAJE ziemię orną i łąki w dołowej ilości nad brzegiem rzeki, 12 kil. od Wilna, 3 kil. od stacji Wilno, Piłsudskiego 13-5